
COMUNE DI ESTERZILI
Provincia Sud Sardegna

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 152 DEL 09-12-2020

,lì 29-12-2020

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  Tecnica

N. 152 DEL 09-12-2020

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: Approvazione BANDO DECORO URBANO per la riqualificazione di
prospetti su pubbliche vie. Contributo comunale a favore di privati per
manutenzione, restauro, risanamento conservativo, finalizzato al recupero
ed alla riqualificazione di abitazioni ad uso residenziale e commerciale
prospettanti su vie e spazi pubblici - Annualità 2020.

L'anno  duemilaventi addì  nove del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Melis
Renato

Visto il decreto sindacale n. 2 del 05.07.2019, con il quale è stato attribuito l’incarico di titolare di posizione
organizzativa del Settore Tecnico al Sindaco Ing. Melis Renato, con compiti e funzioni di cui all’’art. 109 comma
2, del D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 25.03.2020 con la quale si approva il Documento Unico
di Programmazione (DUPs) per il triennio 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 25.03.2020 con la quale si approva il bilancio di
previsione per il triennio 2020-2022, e i suoi allegati, esecutiva ai sensi di legge.

Vista la deliberazione della G.C. n. 29 del 22.04.2020 con la quale si approva il PEG redatto nelle forme del
piano delle performance 2020-2022.

Considerato che in base al D. Lgs 267/2000 e s.m. il Peg/Piano delle performance, costituisce strumento di
pianificazione delle risorse finanziarie e umane, e costituisce il budget assegnato a ciascun responsabile per il
perseguimento degli obiettivi precedentemente individuati.



Visti

- il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle P.A.” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006 recante “Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e
ss.mm.ii.;

- il DM n. 49/2018 “Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»”;

- la L.R. n. 8/2018 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell'amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;

- la L. n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii..

- D.L n. 76 del 16 luglio 2020, coordinato con la legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020, recante:
“Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

Considerato che diverse facciate degli edifici del centro abitato versano attualmente in uno stato di degrado
statico e materico che genera una conseguente deturpazione del paesaggio;

Ritenuto che sia necessario ed opportuno l’intervento dell’Amministrazione Comunale al fine di migliorare la
qualità ed il decoro urbano, sul quale incide in modo preponderante lo stato manutentivo degli edifici
prospicienti le strade e gli spazi pubblici;

Dato Atto che, a tale scopo, nell’ambito delle azioni promosse dal Comune di Esterzili per il miglioramento del
decoro urbano è stato stanziato, nel bilancio di previsione pluriennale 2020-2022, l’importo di € 50.000,00
(euro cinquantamila) finalizzato all’erogazione di contributi per incentivare la realizzazione di interventi di
manutenzione e restauro conservativo delle facciate di edifici di proprietà privata prospicienti le strade e gli
spazi pubblici del centro storico

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 08.12.2020 avente ad oggetto:” BANDO DECORO
URBANO per la riqualificazione di prospetti su pubbliche vie. Contributo comunale a favore di privati per
manutenzione, restauro, risanamento conservativo, finalizzato al recupero ed alla riqualificazione di abitazioni
ad uso residenziale e commerciale prospettanti su vie e spazi pubblici - Annualità 2020”; con la quale viene
destinata la somma di € 50.000,00, già inserita nel bilancio di previsione pluriennale 2020-2021, per interventi
di riqualificazione di abitazioni ad uso residenziale e commerciale prospettanti su vie e spazi pubblici e
assegnato indirizzi al responsabile dell’Ufficio tecnico ai fini della predisposizione del bando.

Dato atto che l’ufficio tecnico ha predisposto l'allegato Bando di finanziamento denominato “Bando decoro
urbano”

Visto ed esaminato il BANDO DECORO URBANO per la riqualificazione di prospetti su pubbliche vie. Contributo
comunale a favore di privati per manutenzione, restauro, risanamento conservativo, finalizzato al recupero ed
alla riqualificazione di abitazioni ad uso residenziale e commerciale prospettanti su vie e spazi pubblici -
Annualità 2020 e la relativa modulistica.

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del bando e della relativa modulistica;

DETERMINA

Di Considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente non
trascritta;

- di approvare l'allegato Bando di finanziamento denominato “Bando decoro urbano”, predisposto dall’Ufficio
Tecnico;

- di pubblicare il bando sopraindicato nell’Albo Pretorio Comunale e sul profilo del committente;

Determinazione  Tecnica n.152 del 09-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 2



- di prenotare le risorse finanziarie pari a € 50.000,00 sul bilancio di previsione pluriennale 2020-2022 capitolo
209207-4)

- di provvedere alla pubblicazione nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale.

Di Dare Atto

- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa
ai sensi dell’art. 151, 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

- che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Di Dare Atto Ancora

- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ai sensi
dell’articolo 6 della L. n. 241 del 07.08.1990, è l’Ingegner Gianna Cocco;

- che ai sensi dell’articolo 6-bis della L. n. 241 del 07.08.1990, dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190
del 06.11.2012, dall’articolo 7 del Codice di Comportamento del personale del Comune di Esterzili, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 17.12.2013 esecutiva ai sensi di legge e dell’articolo 42 del
D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al
Responsabile del Procedimento e al soggetto che lo adotta;

- che la presente Determinazione, sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet della
Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.esterzili.ca.it/,ai sensi dell’articolo
29 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni.

Di Attestare

- ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del
Regolamento sui controlli interni del Comune di Esterzili, la regolarità e la correttezza amministrativa del
presente atto.

Di Trasmettere

- la presente Determinazione ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 al Responsabile
del Servizio Finanziario per gli atti di competenza.

Di Allegare il bando decoro urbano 2020.

Determinazione  Tecnica n.152 del 09-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 3

http://www.comune.esterzili.ca.it/


Letto e sottoscritto a norma di legge.

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                            Cocco Gianna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Melis Renato

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  09-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to ARESU PIETRO

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Melis Renato

Determinazione  Tecnica n.152 del 09-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 4


